
 
 
 

Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale di Ateneo; 
 

VISTO il Codice Etico di Ateneo;  
 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta in data 05/06/2023 da parte della famiglia dell’amica e 
collega Prof.ssa Agnese Ghini prematuramente scomparsa, nella quale si manifesta la volontà di 
istituire un Premio in suo ricordo; 
 
VISTO il Decreto n. 969/2023 del 20 novembre 2023  con cui è stato emanato il Bando del Premio 
di Laurea in memoria della Prof.ssa “Agnese Ghini,” con il contributo da parte della Famiglia Ghini 
per un importo di € 3.000,00 (IRAP inclusa), così suddiviso in base alla volontà della famiglia: 
 

1) 1.500,00 euro (IRAP inclusa) al/alla laureato/a che risulterà vincitore del Premio per la 
miglior Tesi di Laurea “Agnese Ghini”.               

2)  750,00 euro (IRAP inclusa) ai/alle laureati/e le cui due tesi siano ritenute meritevoli di  
                      “menzione speciale” 
 
VISTA la pubblicazione del Bando Premio di Laurea Agnese Ghini sul sito web di Ateneo effettata in 
data 21 novembre 2023; 
 
VISTA la disponibilità del Progetto Contabile individuato PREMIO_GHINI_2023 Unità Analitica: 
UA.PR.DIA Voce COAN: CA.R.A.02.07.05.01: Contributi correnti da famiglie. 
 
CONSTATATO che in data 15 febbraio 2024 è scaduto il termine di presentazione delle domande; 
 
VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 76/2024 del 21/02/2024 con il quale è stata 
nominata La Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice riunitasi nelle seguenti date:  

- il giorno 20 marzo 2024 alle ore 17.30 per l’individuazione dei criteri di valutazione;  
- il giorno 20 aprile 2024 alle ore 9.30 per l’avvio della valutazione dei titoli e degli elaborati 

presentati nelle domande dei candidati al Premio di Laurea “Agnese Ghini”, si comunica che 
sono pervenute 67 tesi di laurea. La seduta si è conclusa alle ore 13.30 . 

 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 
VISTI i criteri stabiliti dalla commissione: 
 
- Voto di laurea max punti 10   



 
- Pertinenza argomento tesi max punti 10  
- Carattere innovativo e sperimentale elaborato tesi laurea max punti 10 
-  Interdisciplinarità max punti 10  
- Coerenza con i temi del premio max punti 10 
 
VISTO che l’art.7 del Regolamento interno del Dipartimento si prevede che il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e Architettura, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

 
 

DECRETA 
 
 
Sulla base della graduatoria all’unanimità risultata vincitrice la tesi di: 
 
GIANMARIA BEER, MATTEO CAZZANIGA, CON LA TESI DAL TITOLO: “MAIO 4.0 PROGETTAZIONE DI 
SPAZI ABITATIVI E RICETTIVI PER ECOTURISMO MEDIANTE SISTEMI ANTISISMICI IN CLT E TIMBER 
FRAME”. 
Si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare per la Tesi risultata 
vincitrice per un importo € 1.500,00 (IRAP inclusa), da suddividere tra i due partecipanti: 

 

GIANMARIA BEER 

MATTEO CAZZANIGA 

€ 750 euro omnicomprensivo 

 € 750 euro omnicomprensivo 

 
E’ risultata meritevole di menzione speciale la tesi di:  
 
MARTINA CASADEI, LETIZIA CROCIATI, CON LA TESI DAL TITOLO: “FIERA DISTRICT BOLOGNA: 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI E DELLA TORRE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA”. 

 
Si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare per la Tesi meritevole di 
Menzione Speciale per un importo € 750,00 (IRAP inclusa)   da suddividere tra le due partecipanti: 
 

MARTINA CASADEI € 375,00 omnicomprensivo 

LETIZIA CROCIATI € 375,00 omnicomprensivo 

 
E’ risultata meritevole di menzione speciale la tesi di : 
CARMEN CARDELLA, CON LA TESI DAL TITOLO: “CLIMATE RESILIENT URBAN DESIGN PONTICELLI. LA 
PROGETTAZIONE MULTISCALARE PER LA RESILIENZA CLIMATICA”. 

 
si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare per la Tesi meritevole di 
Menzione Speciale per un importo € 750,00 (IRAP inclusa) : 



 
 

CARMEN CARDELLA € 750,00 omnicomprensivo 

 
Per l’approccio metodologico volto alla riqualificazione climaticamente responsabile di spazi 
pubblici, si ritiene inoltre meritevole di segnalazione la seguente tesi: 
 
GIULIA PEDILARCO: “STRATEGIE DI RIGENERAZIONE PER UNO SPAZIO PUBBLICO INCLUSIVO E 
ACCESSIBILE: PROPOSTE PER IL QUARTIERE SAN LEONARDO IN PARMA”. 
 
Per l’applicazione sperimentale di materiali innovativi in contesti internazionali, si ritiene inoltre 
meritevole di segnalazione la seguente tesi: 
 
EDA OZBEK, GIORGIO PALESTRA, CRISTINA ROSSI: “DAYELE KOGO – RICERCA SULLA TERRA CRUDA 
COME MATERIALE COSTRUTTIVO CONTEMPORANEO E VERSATILE, APPLICATA AL PROGETTO PER LA 
NUOVA SCUOLA DI KOROFINA A BAMAKO”; 
 
Per l’approccio multiscalare al progetto, si ritengono inoltre meritevoli di segnalazione le seguenti 
tesi: 
 
KATIA MILANESI, THOMASANDREA ROSSETTI, MICOL MARTA MASCELLANI: “ROUTE (TO) 00: 
PROGETTAZIONE DI ALLOGGI MODULARI LOW CARBON A PREZZI ACCESSIBILI PER LE POPOLAZIONI 
AGRICOLE DELLA CALIFORNIA”. 
 
FRANCESCA RENATO: “LO SPAZIO DELLA CURA - GUARIRE I PICCOLI OSPEDALI PER PROTEGGERLI 
DALL'ABBANDONO: SCENARI FUTURI PER I PRESIDI SANITARI DEI CENTRI MINORI”. 

 
Per l’approccio al progetto che contempera tutela e valorizzazione dell’esistente ed inserimento di 
nuove componenti, si ritengono inoltre meritevoli di segnalazione le seguenti tesi: 

 
ALESSANDRO D’AMORE, MICHELE PATA: “RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO ARTEMIO FRANCHI 
NEL RISPETTO DEI CANONI PROGETTUALI ORIGINALI DI PIER LUIGI NERVI”. 
 
GIULIA VARRICCHIO, MATTEO FASCIOLO: “ARCHITETTURA POP – UP. ARCHITETTURE TEMPORANEE 
IN ARCHITETTURE PERMANENTI: PROGETTO PER IL RIUSO DI UN’ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE – IL 
PALAZZO DI CRISTALLO A MILANO”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
L’assegnazione ed il conferimento del premio si terrà in presenza il giorno venerdì 31 maggio 2024 
alle ore 10.00 presso l’auditorium del Centro Sant’Elisabetta, al campus universitario di Parma, 
nell’ambito di una cerimonia pubblica di conferimento del premio di laurea che si terrà 
contestualmente al seminario dal titolo Casa-tecnologia-Ambiente e nuovi scenari, cui 
interverranno qualificati relatori provenienti da diversi Atenei italiani e di cui sarà comunicato a 
breve il programma dettagliato.  
 
 
 
Durante la cerimonia, sarà esposta dagli autori una sintesi delle tesi premiate attraverso una breve 
presentazione. 
 
 
Le relative spese graveranno sul Progetto Contabile PREMIO_GHINI_2023 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
nella sua prossima seduta utile. 

      
 IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

                         Prof. Ing. Roberto Menozzi 

 

 
 


		2024-05-06T11:24:03+0200
	IT
	Roberto Menozzi




